南山中學七十七週年校慶系列競賽國一合唱歌曲《班際歌唱競賽》

112.08.18

一、 主旨：

(一) 培育學生音樂素養，提升學生音樂賞析、呈現與學習之興趣。

(二) 增進學生自我表達能力與舞台自信，除涵養其音樂藝能，並完善學生人格發

展。

(三) 促進同儕關係良性互動與學習，提升學生凝聚力、向心力與民族意識。

二、 主辦單位：學生事務處

三、 協辦單位：教學資源中心

四、 參與對象：本校《國中部》一年級各班

五、 競賽時間：10 月 27 日(五)下午 12：30—16：30(含高一)

六、 活動地點：行健三樓體育館。

七、 彩排時間：10 月 24 日(二)下午 13：30—15：20。

八、 報名流程：

(一) 9 月 26 日(二)前繳交報名表、比賽音樂電子檔、自選曲(班歌)歌詞。(IGT 上傳)

(二) 10 月 3 日(二)舉行領隊會議，進行抽籤決定比賽順序。

(三) 10 月 17 日(二)公告【國一合唱歌曲-班際歌唱競賽】賽程/時間表/場地配置圖。

九、 競賽辦法：

(一) 指定歌曲：南山校歌，每班都須演唱《南山校歌》

(二) 自選歌曲：《班歌合唱》可自由選曲/改歌/或創作等，產出一首代表班級之歌曲

(班歌)進行合唱競賽。

(三) 指定口號：學校統一之 HBL 加油口號，可自由編排於指定或自選歌曲中的任一

段，指定口號詳如第十八點。

(四) 以班級為單位(不可跨班)，一班級為一參賽隊伍，且班上比賽須全數參與。

(五) 比賽定位為合唱方式進行班際競賽，可齊聲合唱、團體或分部合唱等。

(六) 各班須推選以下班級同學各一名，負責協助班級競賽相關事務進行：

1、 班級領隊：負責代表班級出席、執行與參與有關競賽任一事務之進行工作。

2、 音控：應有規劃的選出，執行比賽過程搭配之音樂/特效/影片等電腦操作。

(七) 比賽時間：含進退場 2 分半至 4 分，於主持人宣布班級後即開始計時；班級恢

復舞台且最後一位同學離開舞台計時結束。

(八) 比賽中可創意安排或展現班級風格特色，但不得違反教育意涵，違者棄權論。

(九) 比賽服裝以校/班服為主，可於校/班服外添置具意義之裝飾或配備，或統一購置

班服。

(十) 非比賽日，一律依學校服儀規定規範，同學務必遵守；到比賽當日會給比賽班

級彈性調整，但請賽完班級儘速恢復應有服儀。

(十一) 重視學生禮節/品德與環境教育等人文素養，競賽過程能展現具教育意義訊

息。

十、 場地設備：

(一) 行健三樓體育館內舞台備有鋼琴乙架(鋼琴為固定位置)，或可班級自備使用他項

樂器伴奏演出（因場地限制，不可用固定爵士鼓組），收音 MIC 架設，務必於報

名表中明確填寫。學校不提供音箱。

(二) 舞台可架設合唱架，供參賽班級使用。

V0569
螢光標示

V0569
螢光標示

V0569
螢光標示

V0569
螢光標示

V0569
螢光標示

V0569
螢光標示

V0569
螢光標示

V0569
螢光標示

V0569
螢光標示

V0569
螢光標示

V0569
螢光標示

V0569
螢光標示

V0569
螢光標示

V0569
螢光標示

V0569
螢光標示

V0569
螢光標示

V0569
螢光標示

V0569
螢光標示

V0569
螢光標示

V0569
螢光標示

(三) 舞台大型螢幕可由數位講桌操作，若班級具多層次或創意發想的搭配與演出，

歡迎規劃與運用，惟務必詳閱辦法並依規定僅能由班級音控同學執行操作。

(四) 各班比賽音樂請以電子檔存放隨身碟(建議合併為 1 個影音檔並分存放 2 件)，比

賽過程將由各班級負責音控同學獨力進行播放。

十一、 進退場規定：參賽人員、道具及樂器統一由右側後舞台進場，由工作人員先行進點

人數；結束時則由舞台前兩側階梯退場。

十二、 評分標準：

(一) 音樂表現 50%：

(二) 創意展現 20%：

(三) 團隊精神 20%：

(四) 儀態禮儀 10%：

十三、 違規處理與扣分說明：

(一) 除班上音控同學外，班上總人數應為上場比賽人數，若具特殊原因無法符合

者，請事先提出並出示證明，違者(經查證、舉發)以人為單位一人扣總平均 1

分。

(二) 伴唱音樂不得出現原唱人聲，若比賽過程伴唱音樂出現原唱聲音(未消除)者，

採扣總平均 2 分處理。

(三) 各班歌唱表演時間不得低於 2 分 30 秒，最多不可超過 4 分鐘，凡不足或超過

部分，將以五秒為一區間做扣分一分，不足五秒以五秒計。

(四) 環境維護為全場班級之責任，不得撞倒收音設備、碰觸 LED 背板。各班比賽

退場時，舞台場復狀況，不得留下碎屑或道具，違者將予以扣總平均 1 分。

(五) 本競賽主要呈現班級團隊精神，若歌唱表演僅由班上少部分同學執行，將酌扣

團隊精神分數

(六) 各班負責本次競賽事務領隊同學，需代表班上參與任一有關本次競賽所有事

務，若進行集合時該名同學不在，請該班推派同學代理出席，以免損及班級權

益。

(七) 校慶系列活動與競賽，一律禁止聘任校外人士入校授課；或班級以付費方式或

租、或買比賽時才使用之服裝、道具等，請各班務必遵守。

十四、 獎勵：(國一共 22 個班級)

(一) 特優：取 4 名，頒贈錦旗、獎狀，並記嘉獎兩次以茲鼓勵。

(二) 優等：取 4 名，頒贈錦旗、獎狀，並記嘉獎一次以茲鼓勵。

(三) 甲等：取 3 名，頒贈錦旗與獎狀。

十五、 評審：邀請學校同仁或專業領域老師擔任評審(各評審老師均有創意之評分項目)

(一) 音樂呈現評審老師 2名-外聘

(二) 團隊精神評審老師 1名-學務處

(三) 儀態禮儀評審老師 1名-外聘

十六、 相關備忘：

(一) 各班報名資料/班歌歌詞/比賽音樂檔案等，應於 9/26(二)前上傳 IGT 作業系統
備存。

(二) 10/24(二)進行國一歌唱競賽彩排，如彩排未到則放棄權益。

V0569
螢光標示

V0569
螢光標示

V0569
螢光標示

V0569
螢光標示

V0569
螢光標示

V0569
螢光標示

V0569
螢光標示

V0569
螢光標示

V0569
螢光標示

(三) 10/11(三)~10/24(二)開放班級到體育館舞台練習(練習時，不架設合唱架)，僅可
以手提音響播放音樂進行練習，如場地使用衝突，以音樂/表藝教師課程優先。
(亦不得影響到當節體育課程)

(四) 為顧及課程正常化，除彈性課及音樂表藝課外，不得於教室外練習(午休亦同)。

(五) 經查獲違反上述規範班級，一律扣精神總錦標分數，嚴重者依校規懲處，敬請
導師同仁協助管理與提醒，以免造成遺憾。

十七、 任何未盡事宜，主辦單位得以補充修正後宣布。

十八、 指定口號：以下口號可自由任選加入，各班可創意編排於指定或自選歌曲中。

 Right  Here  Right  Now     豹風來襲橫掃強敵

    Right  Here  Right  Now     南山高中所向無敵

 Fly  fly  fly  to  the  sky     Jump  jump  jump  to  the  sky

   追趕  跑跳碰  勝利  不是夢

 We  are  the  young  dreamers  豹風來襲

    We  are  the  young  dreamers  橫掃強敵

 Go  fighting  go  fighting  南山高中  go  fighting

   展開火力    永不畏懼    團結一起    奪下勝利

 Go fighting 讓夢想實現才過癮 Go fighting 用實力挑戰奪冠軍

    Go fighting 南山高中的鬥志昂 Go fighting 青春的烈焰誰阻擋

 You And Me 如勝利發光體 You And Me 要橫掃所有的強敵

 It’s time to fighting up fighting up for the champion

 展開火力 豹風來襲 永不畏懼 橫掃強敵

 團結一心  奪下勝利  青春無懼  南山高中

V0569
螢光標示

V0569
螢光標示

V0569
螢光標示